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KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền Cải cách hành chính phường Bách Quang năm 2022 

 

 

Thực hiện Quyết định số       /QĐ-UBND ngày       /01/2022 ban hành Kế 

hoạch cải cách hành chính phường Bách Quang năm 2022. UBND phường Bách 

Quang ban hành Kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính (CCHC) năm 2022 

như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

Tiếp tục nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức và nhân 

dân về ý nghĩa, mục tiêu, tầm quan trọng công tác CCHC nhà nước nói chung và 

công tác CCHC của phường Bách Quang nói riêng; tạo chuyển biến tích cực, 

mạnh mẽ về tinh thần, thái độ làm việc, ý thức rõ trách nhiệm phục vụ người 

dân, tổ chức, doanh nghiệp, đặc biệt không gây phiền hà, sách nhiễu, tiêu cực 

trong giải quyết thủ tục hành chính (TTHC). 

Tăng cường sự hiểu biết của người dân, tổ chức về công tác CCHC đặc biệt 

là cải cách TTHC. Đồng thời thúc đẩy người dân, tổ chức tích cực góp ý, tham 

gia hoàn thiện thủ tục hành chính. 

Công tác tuyên truyền phải thực hiện thường xuyên, liên tục, đổi mới, đa 

dạng các hình thức tuyên truyền. 

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN 

1. Đối với cán bộ, công chức 

a. Nội dung 

Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của 

tỉnh, thành phố về công tác CCHC; Quyết định số 45/2016/QĐ-TTg ngày 

19/10/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả giải 

quyết TTHC qua dịch vụ bưu chính công ích; Quyết định số 2640/QĐ-

BNV ngày 10/10/2017 của Bộ Nội vụ về đo lường sự hài lòng của người dân, tổ 

chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước giai đoạn 2017-2020. 

Nghị định số 92/2017/NĐ-CP ngày 7/8/2017 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung 

một số điều của các Nghị định liên quan đến kiểm soát TTHC; Kế hoạch số 

140/KH-UBND ngày 30/10/2020 của UBND tỉnh về tích hợp, cung cấp Dịch vụ 

công trực tuyến mức độ 3, 4 của tỉnh Thái Nguyên trên Cổng dịch vụ công Quốc 

gia; Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15/7/2021 của Chính phủ ban hành Chương 

trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021 - 2030 (sau đây viết 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/quyet-dinh-2640-qd-bnv-2017-do-luong-su-hai-long-cua-nguoi-dan-voi-co-quan-hanh-chinh-nha-nuoc-364799.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/quyet-dinh-2640-qd-bnv-2017-do-luong-su-hai-long-cua-nguoi-dan-voi-co-quan-hanh-chinh-nha-nuoc-364799.aspx
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tắt là Nghị quyết số 76/NQ-CP), Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 02/9/2021 của Thủ 

tướng Chính phủ về đẩy mạnh thực hiện Chương trình tổng thể cải cách hành 

chính nhà nước giai đoạn 2021 - 2030; Kế hoạch thực hiện Đề án cải cách hành 

chính giai đoạn 2021 - 2025 của phường Bách Quang; Quyết định số 468/QĐ-

TTg ngày 27/3/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án đổi mới việc thực 

hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC, Kế hoạch số 

103/KH-UBND ngày 21/5/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh triển khai thực hiện 

Đề án đổi mới việc thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải 

quyết TTHC trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên. Thực hiện đầy đủ, nghiêm túc 

Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ về thực cơ chế 

một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC và Nghị định số 

107/2021/NĐ-NĐ ngày 06/12/2021 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số 

điều của Nghị định số 61/2018/NĐ-CP  ngày 23/4/2018 của Chính phủ về thực 

hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC; Nghị định số 

107/2020/NĐ-CP ngày 14/9/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều 

của Nghị định số 24/2014/NĐ-CP ngày 04 tháng 4 năm 2014 của Chính phủ quy 

định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố 

trực thuộc Trung ương; Nghị định số  108/2020/NĐ-CP ngày 14/9/2020 của 

Chính phủ sửa đổi, bổ sung  một số điều của Nghị định số 37/2014/NĐ-CP ngày 

05 tháng 05 năm 2014 của Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn 

thuộc Ủy ban nhân dân huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh, thành phố trực 

thuộc Trung ương và các văn bản khác của Trung ương, của tỉnh về đổi mới, sắp 

xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả 

và đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý. 

Đẩy mạnh phân cấp quản lý nhà nước, rà soát, sửa đổi, bổ sung các quy 

định về phân cấp quản lý giữa các cấp ở địa phương. Triển khai các biện pháp 

theo dõi, kiểm tra, giám sát hiệu quả việc thực hiện các nhiệm vụ đã phân 

cấp. Tiếp tục thực hiện Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07/10/2020 của 

Chính phủ quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công 

lập.  Xây dựng quy hoạch mạng lưới đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn. Tăng 

cường các giải pháp, biện pháp nâng cao mức độ hài lòng của người dân, tổ 

chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước, mức độ hài lòng của 

người dân về cung cấp dịch vụ y tế, giáo dục công lập trên địa bàn phường. 

Tiếp tục thực hiện tinh giản biên chế theo Nghị định số 108/2014/NĐ- CP 

ngày 20/11/2014 của Chính phủ về chính sách tinh giản biên chế (Nghị định số 

108/2014/NĐ-CP); Nghị định số 113/2018/NĐ-CP ngày 31/8/2018 của Chính 

phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 108/2014/NĐ-CP và Thông 

tư liên tịch số 01/2015/TTLT-BNV-BTC ngày 14/4/2015 của bộ Nội vụ- Bộ Tài 

chính hướng dẫn một số điều của Nghị định số 108/2014/NĐ-CP; Nghị định số 

62/2020/NĐ-CP ngày 01/6/2020 của Chính phủ về vị trí việc làm và biên chế 

công chức; Nghị định số 106/2020/NĐ-CP ngày 10/9/2020 của Chính phủ về vị 

trí việc làm và số lượng người làm việc trong đơn vị sự nghiệp công lập; Nghị 

định số 130/2005/NĐ-CP ngày 17/10/2005 của Chính phủ quy định chế độ tự 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/quyet-dinh-468-qd-ttg-2021-doi-moi-co-che-mot-cua-trong-giai-quyet-thu-tuc-hanh-chinh-468978.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/quyet-dinh-468-qd-ttg-2021-doi-moi-co-che-mot-cua-trong-giai-quyet-thu-tuc-hanh-chinh-468978.aspx
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chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và kinh phí quản lý hành chính đối 

với các cơ quan nhà nước (Nghị định số 130/2005/NĐ-CP); Nghị định số 

117/2013/NĐ- CP ngày 07/10/2013 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều 

của Nghị định số 130/2005/NĐ-CP; Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 

21/6/2021 của Chính phủ quy định cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp 

công lập; Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ; Quyết 

định số 28/QĐ-TTg ngày 12/7/2018 của Thủ tướng Chính phủ về việc gửi, nhận 

văn bản điện tử trong hệ thống hành chính nhà nước; Nghị định số 47/2020/NĐ-

CP ngày 09/4/2020 của Chính phủ quản lý, kết nối và chia sẻ dữ liệu số của cơ 

quan nhà nước; Nghị quyết số 01-NQ/TU ngày 31/12/2020, Ban Chấp hành 

Đảng bộ tỉnh ban hành về Chương trình chuyển đổi số tỉnh Thái Nguyên giai 

đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030. Kế hoạch số 3491/KH-UBND ngày 

12/10/2021 của UBND thành phố Sông Công về triển khai thực hiện Đề án Cải 

cách hành chính nhà nước thành phố Sông Công giai đoạn 2021-2025; Chương 

trình hành động số 07-CTr/TU ngày 16/7/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ 

phường Bách Quang về thực hiện Nghị quyết số 01-NQ/TU ngày 31/12/2020 

của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Thái Nguyên về Chương trình chuyển đổi số 

tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030; Nghị quyết 

số 76/NQ-CP ngày 15/7/2021 của Chính phủ ban hành Chương trình tổng thể 

cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021 - 2030 và Chỉ thị số 23/CT-TTg 

ngày 02/9/2021 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh thực hiện Chương trình 

tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021 – 2030. 

Tuyên truyền kết quả xếp hạng chỉ số CCHC hàng năm của phường; kết 

quả khảo sát mức độ hài lòng về giải quyết TTHC của tổ chức, cá nhân đối với 

các cơ quan hành chính nhà nước. 

Các quy định về quyền, nghĩa vụ, trách nhiệm, đạo đức của cán bộ, công 

chức trong thực thi công vụ, gắn với kỷ luật, kỷ cương nhất là trong giải quyết 

các công việc liên quan đến người dân; quy tắc ứng xử, văn hóa giao tiếp, tác 

phong, thái độ phục vụ nhân dân của cán bộ, công chức. 

b. Hình thức 

Tuyên truyền qua các hội nghị, phát hành các tài liệu tuyên truyền về cải 

cách hành chính hàng năm; lồng ghép nội dung CCHC vào các buổi họp giao 

ban tuần, tháng, quý với bí thư, tổ trưởng tổ dân phố. Tuyên truyền qua loa phát 

thanh ở nhà văn hóa của các tổ dân phố trên địa bàn phường. Các cuộc họp đưa 

nội dung CCHC vào các cuộc họp thường kỳ của cơ quan. 

Tuyên truyền CCHC thông qua các hoạt động của các tổ chức đảng, đoàn 

thể, quần chúng. Mặt trận tổ quốc, các ban, ngành đoàn thể, các bộ phận chuyên 

môn, các tổ dân phố thực hiện tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, quy định, 

văn bản của nhà nước và cấp trên về công tác cải cách hành chính; bộ thủ tục 

hành chính cấp phường; ý nghĩa mục tiêu, tầm quan trọng của công tác cải cách 

hành chính. Công chức Văn hoá - Xã hội, bộ phận tiếp nhận và trả kết quả xây 
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dựng chuyên mục, đưa tin, bài, những điển hình về cải cách hành chính phát 

thanh trên đài phát thanh phường. 

Tuyên truyền CCHC thông qua hình thức phát phiếu khảo sát mức độ hài 

lòng của người dân về thực hiện thủ tục hành chính, thái độ phục vụ và kênh 

thông tin phù hợp khác. 

2. Đối với người dân và doanh nghiệp 

a. Nội dung 

Tuyên truyền những nội dung cơ bản các chủ trương, chính sách mới của 

đảng và nhà nước có liên quan đến người dân, doanh nghiệp. 

Tuyên truyền bộ TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết từ cấp tỉnh đến cấp xã 

đã được UBND tỉnh công bố và chuẩn hóa. 

Tuyên truyền việc tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả qua dịch vụ bưu chính 

công ích thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND cấp xã trên địa bàn phường. 

Việc ứng dụng công nghệ thông tin vào Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả, 

hệ thống một cửa hiện đại và dịch vụ công trực tuyến mức độ 3,4. 

Cung cấp địa chỉ, số điện thoại “đường dây nóng” về CCHC; thông tin, 

hướng dẫn, truy cập về TTHC qua mạng internet; cách thức phản ánh, kiến nghị 

về quy định hành chính theo địa chỉ http://dichvucong.gov.vn/guipakn 

b. Các hình thức tuyên truyền và trách nhiệm thực hiện 

Niêm yết công khai các quy trình giải quyết TTHC tại bộ phận tiếp nhận và 

trả kết quả của UBND phường. Nội dung các TTHC được công khai phải đầy đủ 

và đảm bảo đúng quy định pháp luật hiện hành. Hình thức công khai rõ ràng, 

thuận lợi cho việc tìm hiểu. 

Thường xuyên cập nhật các TTHC đã được sửa đổi, bổ sung hoặc bãi bỏ 

lên bảng niêm yết thủ tục hành chính, vào trang http://dichvucong.gov.vn/; 

http://dichvucong.thainguyen.gov.vn/ 

 Khảo sát mức độ hài lòng của người dân và doanh nghiệp trong việc thực 

hiện TTHC. 

Tuyên truyền đối với người dân và doanh nghiệp thông qua chương trình 

đối thoại về CCHC; tuyên truyền qua hệ thống loa phát thanh ở các tổ dân phố, 

qua cuộc họp ở tổ dân phố. 

Thông tin bằng các hình thức băng rôn, khẩu hiệu, tờ rơi, tranh cổ động... 

với các khẩu hiệu, thông điệp bằng hình ảnh trực quan sinh động, dễ đọc, dễ 

nắm bắt, dễ thực hiện. Nếu có điều kiện tổ chức cuộc thi tìm hiểu về CCHC. 

III. HOẠT ĐỘNG TUYÊN TRUYỀN TRỌNG TÂM 

Tổ chức hội nghị về cải cách hành chính tại UBND phường: 
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1. Đợt 1: Tháng 6/2022, tổ chức hội nghị đánh giá thực hiện cải cách hành 

chính 6 tháng đầu năm và triển khai phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 

2022. 

2. Đợt 2: Tháng 12/2022 tổ chức hội nghị đánh giá thực hiện cải cách hành 

năm 2022. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Các bộ phận chuyên môn của UBND phường chủ động triển khai các nội 

dung được phân công theo Kế hoạch này với các nội dung sau: 

1. Công chức Văn hóa - Xã hội phường 

Hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện kế hoạch này ở các 

tổ dân phố trên địa bàn phường và thực hiện các nội dung được phân công ; định 

kỳ 3 tháng/lần tổng hợp báo cáo kết quả gửi về Văn phòng phường. 

2. Công chức Văn phòng - Thống kê phường 

Phối hợp với công chức Văn hóa - xã hội phổ biến, quán triệt kế hoạch cải 

cách hành chính năm 2022 của phường; đôn đốc các bộ phận chủ động thực hiện 

nhiệm vụ tuyên truyền về CCHC thuộc bộ phận mình phụ trách; 

Định kỳ cung cấp các thông tin, nội dung đã thực hiện về CCHC cho các 

bộ phận phục vụ công tác tuyên truyền; hàng tháng cung cấp nội dung thông tin 

để công chức Văn hóa - xã hội triển khai tuyên truyền trên trang thông tin điện 

tử của phường, trên hệ thống cụm loa phát thanh của các tổ dân phố trên địa bàn 

phường.  

3. Công chức Tư pháp - Hộ tịch phường 

Chủ trì, phối hợp với Công chức Văn phòng- Thống kê, Văn hóa - Xã hội 

phường lồng ghép các nội dung tuyên tuyền của kế hoạch này với các hoạt động 

tuyên truyền phổ biến giáo dụ c pháp luật của phường và tài liệu hỗ trợ pháp lý 

doanh nghiệp. 

4. Công chức Kế toán - Ngân sách phường 

Chủ trì, phối hợp với Văn phòng - Thống kê, Văn hóa - Xã hội thẩm định, 

tham mưu bố trí kinh phí thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền về CCHC 

trên địa bàn phường. 

5. Các cụm loa phát thanh của các tổ dân phố trên địa bàn phường 

Các tổ trưởng tổ dân phố phối hợp công chức Văn hóa - Xã hội phường đẩy 

mạnh thông tin, tuyên truyền, xây dựng chuyên đề về CCHC. 

6. Ủy ban mặt trận Tổ Quốc phường và các ban ngành đoàn thể: 

Ủy ban Mặt trận Tổ Quốc và các ban ngành đoàn thể phường chỉ đạo các tổ 

chức đoàn tích cực tham gia tuyên truyền về cải cách hành chính năm 2022. 
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Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính phường năm 2022 

của UBND phường Bách Quang./. 

     Nơi nhận: 
- UBND thành phố;  

- Phòng Văn hóa TT&TT; 

- Thường trực Đảng ủy, HĐND phường;  

- MTTQ, các ban, ngành, đoàn thể phường;  

- Bộ phận TN&TKQ, cán bộ, công chức phường; 

- Các TDP; 

- Lưu: VT, (60 bản). 

 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Hưng 
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